
Diário   Oficial Página 34   04 de Agosto de 2023 Nº 28.556
<BEGIN:1482297:34>

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
074/2022/SES/MT

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT, 
representada pelo Secretário GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO.
CONTRATADA: UROMED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, representada 
por: CARLOS EVARISTO METELLO COSTA E SILVA.
OBJETO: “Contratação de empresas especializadas em prestação de 
serviços médicos, por meio de profissionais qualificados, no âmbito das 
unidades hospitalares sob a gestão direta da Secretaria de Estado de Saúde 
de Mato Grosso”. O presente instrumento tem como objeto REAJUSTE de 
aproximadamente 4,184710%, calculado pelo Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo (IPCA), nos termos da Cláusula Décima - Reajuste e 
Alterações, bem como da Informação Técnica Contábil nº 052/2023, emitida 
pela Superintendência de Contabilidade desta Secretaria, com base no Art. 
65 da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento: 3.3.90.39; Fonte: 1.600.0000, 
1.500.1002;
VALOR DO ADITIVO: R$ 1.545.491,30 (um milhão e quinhentos e quarenta 
e cinco mil e quatrocentos e noventa e um reais e trinta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 11/07/2023.
<END:1482297:34>

<BEGIN:1482299:34>

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
163/2022/SES/MT

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 005/2022/SEPLAG - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 017/2021

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT, 
representado pelo Secretário GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO.
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL 
LTDA, representada por RENATA NUNES FERREIRA
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de abastecimento e controle do fornecimento de combustíveis 
(gasolina comum, etanol comum, diesel comum, diesel s10 e gás natural 
veicular - gnv) em rede de postos credenciados no território nacional, com 
implantação e operação de sistema informatizado e integrado, acessível via 
web, dispondo de tecnologia de registro da operação de abastecimento com 
segurança e modernidade, visando ao abastecimento de veículos, motores 
estacionários e embarcações oficiais da Secretaria de Estado de Saúde do 
Estado de Mato Grosso.
O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo do 
contrato Nº 163/2022/SES/MT, de acordo com o artigo 57, II, da Lei n° 
8666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento: 33.90.30; Fonte: 1.500.1002;
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo início em 18/07/2023 e término em 
17/07/2024.
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.087.413,50.
DATA DE ASSINATURA: 13/07/2023.
<END:1482299:34>

<BEGIN:1482300:34>

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 097/2021/
SES/MT - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 008/2021/SES - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2020
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT, 
representada pelo Secretário GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO.
CONTRATADA: ART CAR VEÍCULOS EIRELI, representada por VIVIANE 
BELOTO RIBEIRO
OBJETO: “A contratação da empresa especializada para prestação de 
Serviços de Locação de Veículos, para atender a demanda da Secretaria 
de Saúde do Estado de Mato Grosso”. O presente termo aditivo tem 
como objeto REAJUSTE, de acordo com o art. 65 da Lei nº 8.666/93 e da 
Informação Técnica Contábil nº 056/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 036; Natureza de despesa: 
3.3.90.39; Fonte: 1.500.1002.
VALOR DO ADITIVO: R$ 82.317,04 (oitenta e dois mil e trezentos e 
dezessete reais e quatro centavos).
DATA DE ASSINATURA: 26/07/2023.
<END:1482300:34>

<BEGIN:1482289:34>

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 052/2023

Processo Administrativo (SIGADOC) n° SES-PRO-2022/10320

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, por 
intermédio de sua Pregoeiro, nomeado pela Portaria n. 228/2023/GBSES 
publicada em 31/03/2023, torna público o resultado da licitação em epígrafe, 
cuja sessão inicial ocorreu em 20/07/2023 e se encerrou em 24/07/2023, 
sendo o OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE GELO REUTILIZÁVEL RÍGIDO PARA ATENDER 
A DEMANDA DO MT-HEMOCENTRO, DA SAF E DA CET, POR UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES”.
Cujo resultado segue abaixo:

EMPRESA 
VENCEDORA 

ITEM UNIDADE MARCA QTDE VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

SINGULAR 
COMERCIAL 
E SERVIÇOS 

EIRELI-ME CNPJ 
05.642.492/0001-44

1 UND GELOTECH 10.000 R$ 3,86 R$ 38.600,00

2 UND GELOTECH 6.010 R$ 2,52 R$ 15.145,20

3 UND GELOTECH 4.010 R$ 2,13 R$ 8.541,30

4 UND GELOTECH 8.010 R$ 4,11 R$ 32.921,10

Total R$ 
95.207,60

Cuiabá-MT, 24 de julho de 2023.

NELSON AUGUSTO DA SILVA
Pregoeiro Oficial SEPLAG/SES- MT

(assinado digitalmente)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 048/2023

Processo Administrativo (SIGADOC) n° SES-PRO-202235905

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, no uso 
de suas atribuições ADJUDICA E HOMOLOGA        o resultado final do 
procedimento licitatório Pregão Eletrônico n. 052/2023, Processo 
Administrativo (SIGADOC) n° SES-PRO-2022/10320, cujo objeto consiste 
no “Contratação de empresa especializada no fornecimento de Gelo 
Reutilizável Rígido para atender a demanda do MT-HEMOCENTRO, 
da SAF e da CET, por um período de 12 (doze) meses”. Cujo resultado 
abaixo:

Cuiabá-MT, 24 de julho de 2023.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(assinado eletronicamente)
<END:1482289:34>
<BEGIN:1482452:34>

PORTARIA N°567/2023/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelos artigos 
69 e 75, §1º da Lei Complementar nº 207, de 29/12/2004, alterada pelas 
Leis Complementares nº 213, de 09/07/2005 e 550 de 27/11/2014.
CONSIDERANDO o Regimento Escolar da Escola de Saúde Pública de 
Mato Grosso - ESPMT, instituída pela Lei Complementar Nº 161/2004, 
estrutura conforme Decreto nº 262 de 05 de maio de 2023 e considerando 
os termos do Edital de Abertura de Processo de Seleção de Colaboradores 
- Banco de Credenciamento Externo nº 002/2021/ESPMT/SES e nº 
005/2022/ESPMT/SES, editais de reabertura e a Portaria Interna Nº 
069/2021/ESPMT/GBSAGTES/SES;
CONSIDERANDO a oferta dos cursos de Educação Profissional Técnica de 
Nível Médio da ESP/MT, iniciados em 2022 de composição do Colegiado 
do Programa de Educação Profissional Técnica de Nível Médio da ESP/MT;
CONSIDERANDO o artigo 127º - Composição dos membros, Subseção 
II do Regimento Escolar da Escola de Saúde Pública do Estado de Mato 
Grosso (ESP/MT) vigente.
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir o Colegiado do Programa de Educação Profissional 
Técnica de Nível Médio, Saúde e Ambiente, na Coordenadoria de Formação 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


